
Reconocen oficialmente el Himno y Marcha Nacional de la Policía Escolar del Perú 

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 226-89-ED 

(Publicada el 29 de abril de 1989) 

 Lima, 28 de Abril de 1989 

 Visto el Informe Nº 06-89/JUPCE y documentos adjuntos: 

 CONSIDERANDO: 

 Que, se encuentra en vigencia el Convenio suscrito entre el Ministerio de Educación y la 

Policía Nacional del Perú (GC) para desarrollar acciones conjuntas de Protección del Menor en 

Edad Escolar. 

 Que, para el logro de los objetivos del Convenio, está en pleno funcionamiento a nivel 

nacional la Policía Escolar del Perú, regida por su propio Reglamento aprobado por RVM. Nº 270-

87-ED. 

 Que, con la finalidad de resaltar la misión encomendada a esta organización escolar, la 

señora Amparo Baluarte Cornejo y Angel Alvarado Valdez, han compuesto el Himno de la Policía 

Escolar del Perú; 

 Así mismo el S.O. 2da. PNP (GC) Jorge Almeyda Zambrano, el Sgto. 1ro. PNP. (GC) José Luis 

Ñuflo Sánchez y el S.O. Músico PNP (GC) Clemente Ramos Manco, han compuesto la Marcha 

Nacional de la Policía Escolar del Perú. 

 Estando a lo informado y opinado por el Comité Técnico Ejecutivo del mencionado 

Convenio y de conformidad con el Artículo 5 del D.Leg. Nº 135-Ley de Organización y Funciones. 

 SE RESUELVE: 

 Artículo 1.- Reconocer oficialmente como el Himno de la Policía Escolar del Perú, la 

composición de los autores Amparo Baluarte Cornejo (letra) y Angel Alvarado Valdez (música). 

 Artículo 2.- Reconocer oficialmente como la Marcha Nacional de la Policía Escolar del 

Perú, la composición de los autores S.O. 2da. PNP (GC) Jorge Almeyda Zambrano (letra), Sgto. 1ro. 

PNP (GC) José Luis Ñuflo Sánchez (música) y S.O. Músico PNP (GC) Clemente Ramos Manco 

(arreglos). 

 Artículo 3.- Disponer la difusión y ejecución del Himno de la Policía Escolar del Perú en 

ceremonias especiales alusivos a esta organización estudiantil. 

 Artículo 4.- Disponer la difusión y ejecución de la Marcha Nacional de la Policía Escolar del 

Perú en desfiles y ceremonias en las que participa esta organización estudiantil. 



 Regístrese y comuníquese. 

 MERCEDES CABANILLAS DE LLANOS DE LA MATA 

 Ministra de Educación. 

HIMNO A LA POLICIA ESCOLAR DEL PERU 

CORO 

Por el bien de la Patria luchemos 
con gran celo y con gran corrección, 
combatir la indolencia debemos 
con ardor, entusiasmo y tesón. 
 

ESTROFAS 

En la escuela se forman los hombres 
que mañana tendrán que triunfar 
y nimbados de gloria sus nombres 
en la Historia podrán figurar. 
Y por eso, con fe y patriotismo 
todos deben cumplir su deber, 
con fervor, lealtad y heroísmo 
bajo el mando del buen Brigadier. 
   

Por el recto camino guíanos 
  a la infancia hacia un mundo mejor; 
  con paciencia y bondad lograremos 
  proscribir la maldad y el error. 
   

Buen ejemplo, será nuestro emblema 
  se acabó el ausentismo escolar 
  y debemos tener como lema: 
  ESTUDIAR, ESTUDIAR Y ESTUDIAR. 
 

AUTORES 

AMPARO BALUARTE CORNEJO (Letra) 

ANGEL ALVARADO VALDEZ (Música). 

MARCHA DE LA POLICIA ESCOLAR 

Policías Escolares 
Cuerpo noble y de acción del Perú 
formados por estudiantes 
los mejores del Perú, del Perú. 



En su lema gran ejemplo 
para toda juventud, juventud 
disciplina y patriotismo 
trabajo y educación. 
  

Disciplina y patriotismo 
 trabajo y educación. 
 
Siempre fiel a su servicio 
siendo ejemplo en toda acción 
no le importa el sacrificio 
sino su noble misión. 
  

Siempre fiel a su servicio 
 siendo ejemplo en toda acción 
 no le importa el sacrificio 
 sino su noble misión. 
 

AUTORES* 

 - SD 2da. PNP *GC (Jorge ALMEYDA ZAMBRANO (Letra). 

 - Sgto. 1ro. *GC (José Luis ÑUFLO SANCHEZ (Música). 

 - SD Músico PNP *GC (Clemente RAMOS MANCO *Arreglos). 


